C 3. Initandum ergo studio literali submisit eum
Landoaldo (998), viro satis spectato sapientia et
scientia sanctitate et industria. Hic Landoaldus

(993) De S. Remaclo episcopo Trajectensi ac
deinde abbate Stabulensi egimus ad diem 3 bujus
mensis Septembri. Sed S. Lambertum ab eo bapti-
zatum vel e baptimate susceptum fuisse, parum
probabile esse videtur.

(994) Fuit is Dagobertus I, Chlotarii II filius.

(995) Judicat S. Sigebertum Austrasiae regem, cu-
jus gesta elucidata sunt in Opere nostro ad diem 1
Februarii.

(996) De S. Cuniberto Coloniensi episcopo agen-
dum erit ad 12 Novembri, quo colitur.

(997) B. Pippini de Landis Acta illustrata sunt ad
diem 21 Februarii, S. Gertrudis abbatissæ Nivel-
ensis in Brabantia ad 17 Martii, S. Beggæ denique
danda venient ad 17 Decembri.

(998) Vita S. Landoaldi archipresbyteri, ex qua
ista hausit Sigebertus, data apud nos est ad diem
19 Martii.

sanctæ Romanae Ecclesiæ presbyter fuit, et a Martino papa (999) Romanorum Amando episcopo Trajectensium ad auxilium exercendæ prædicationis deputatus, ad Gallias venit, et ordinatus Trajectensis Ecclesiæ archipresbyter, ibidem Deo militabat. Et quia idem episcopus pro studio prædicandi se expedierat episcopali sarcina, ipse vices episcopi diligenter et opportune supplebat, et per novem annos rexit ecclesiam, episcopo vacantem, donec Remaclo cathedralm Trajectensis Ecclesiæ suscepit (1000). Landoaldus ergo teneros annos sancti pueri paterno sinu suscipiens, ad normam sanctæ vitæ informabat primævæ etatis mores. Requievit olim spiritus Eliæ super Eliseum : nec hoc suffecit Eliseo; sed rem difficilem, tamen Deo possibilem petuit, ut spiritus Eliæ duplex fieret in se : sic et nunc spiritus Landoaldi requievit super Lantbertum, et credo, quia spiritus magistri duplex factus est in Lantberto, cuius gratia super gratiam magistri excrevit in mundo.

4. Vir illustris Aper, ut filium suum Lantbertum faceret tenaciorem propositi, fundum suæ proprietatis, vocabulo Wentreshovum (1001), jure perpetuo delegavit illi illiusque tutori Landoaldo, ut ecclesia ibi constructa, tanto instantius vacarent, ille docendi, ille discendi desiderio, quanto remotius degenerent a sæculi vanitate. Ubi dum insisteretur in ædificanda ecclesia, artifices super penuria potabilis aquæ conquerebantur; quia aqua ibi ex palustri colluvie collecta eos bibentes magis torquebat amaritudine, quam aliqua suavitate refocillabat. Sanctus magister, sanctiorque magistro discipulus, fidem habentes in eum, qui amaris aquis de Mara dulcedinem indidit, communicato voto, pariter exoriant pietatem Omnipotentis.

5. Invocato ergo sanctæ Trinitatis nomine, baculo designatur locus in modum sanctoræ crucis : res mira, sed fidei non inusitata! fons ibi statim emanavit limpidissimus, qui et aperuit, quantum sancti apud Deum possent, et incolis ex tunc et modo omni usu habilis fuit. Cujus beneficij memoriam, dum Patres, generatim narrando, transmittunt ad filios, merita sanctorum accumulant, quia per eos nomen Domini benedici faciunt. Ita Lantberto et Landoaldo diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, qui ut essent sancti, secundum propositum Dei vocati sunt. Renovatur hic antiquitatis historia : Moyses et Aaron penuriam sicutientium Hebreorum rilevare a Deo jussi, his virga silicem percipientes, aquas largas cieverunt. Sed illi ab Inspectore cordium redarguti incredulitatis, Terram re-

(999) Is fuit S. Martinus Papa, ejus nominis I.

(1000) Falsa esse, quæ de Trajectensi sede novem annos vacante et per S. Landoaldum administrata narrat, probatum jam est in S. Amando tom. I Februarii pag. 833, et in S. Remaclo tom. I Septembris, pag. 674.

(1001) Wiuterhoven pagus est Belgii inter civitates Hasletum et Tungros. De eodem meminit Gotfrid-

A promissionis intrare non meruerunt : isti vero in fide roborati, Deum coram omnibus sanctificaverunt.

6. Justus aliquando sanctus puer a magistro ad usus suos ignem afferre, cum non esset, in quo illum deferret, et non parere magistro nefas duceret, in ueste positum ignem miranti magistro attulit. Et illé, qui tres pueros, in fornace Chaldaeorum cum vestimentis suis detrusos, ita servavit, ut nec vestimenta eorum immutata essent, hujus etiam uestem illasam servavit, ut claresceret, quia igne Sancti Spiritus, quo interius ardebat, ignem materialem superaverit. Et puer quidem strenuus jam tunc nitens totis viribus fieri vir perfectus, quantum sub ferula sancti magistri profecerit, quam puro pectore adhiberit pietatis ac scientiæ verba, otiosum est hic inculcare verbis, cum fructum tam proficii laboris adhuc hodiè passim exuberare videamus. Sub Landoaldo felix adolescens non leniter exercitatus, ad genitorem regressus est; nec est facile dictu, quo uterque affectus sit gaudio, dum et filius pro paterno affectu, et pater pro filii profectu gratulabatur.

7. Sancto Theodardo Trajectensium episcopo (1002) substituto, commendatur etiam huic Lantbertus a suo patre, ut ad ejus exemplar eruditatur, qui in ecclesia et in curia multum videbatur suspiciendus. Ex cuius viri latere adeo profecit, ut in cunctis negotiis non tantum exemplo, sed etiam miraculo esset omnibus. Erat enim vere dignus, aspectu amabilis, colloquio affabilis in recta conversatione, et omnibus conformis, vix ullis imitabilis. Parvi pendebat præsentia, veluti devoverat in pueritia, æstimans pro nihil omnia, præter quod erat æternæ salutis gratia, cœlestibus animo inhærens, sese in holocaustum Domino mactabat. Hic videor mihi videre Josue ministrum Moysi, qui, Moyse in monte Sina cum Deo remorante, excubans ad radices montis, conviviis et lusibus peccatorum non intererat, et Moyse in castra revertente, non recedebat de tabernaculo fœderis; et ideo, impidente Moyse manus suas super eum, meruit Moysi successor fieri.

8. Sed quid opus est hinc inde quæsis laudationum fucis illum colorare, quem sapientia ipsis coleravit virtutibus? Superfluum est extra quærere materiam laudis, cum eum Creator ad tantam formaverit gratiam, ut in toto corpore ejus vix subrepserit aliqua naturæ menda, in animo vero ejus vix aliqua nociva macula apparuerit. Quia tamen oportet eum laudare, ut ex vero eum laudemus, decet. Is, qui habitudinem corporis ejus aut novit, aut ab his, qui

dus Wendelinus in Natali solo legum Salicarum, pag. 104, ubi locum hunc non alium statuit, quam Windogasti, unius ex quatuor legum conditoribus, domicilium, Windoheim sive Windehohe appellatum.

(1002) Quæ de S. Lamberti per S. Theodardum institutione hic narrat, ea ex Godeschalco et Stephano depropmsit.

eum neverunt, didicit (1003), scripsit eum fuisse fortis, velocem, multum agilem, firmum in bello, forma præcipuum, statura procerum, facie decora, cæsarie formosa, inclitis oculis, manibus honestis, digitis longis, carne candida; ut a planta pedis usque ad verticem capitis esset irreprensibilis. Et ut veniamus ad bona animi, erat charitate plenus, castitate præcinctus, fundatus in humilitate, opportune orationi, opportune lectioni, opportune negotio sæculari, vel rei familiari intentus. Ecce, vides hominem adeo donis gratiæ, adeo bonis naturæ ditatum, ut dicas, eum in virum perfectum formatum a Deo. Ecce, inquam, habes hominem cuivis personæ habilem conformari, in quo si attendas ea, quæ sunt laici, quid de laico ei defuisse dicas? Si quæras, quæ sunt clerici, totum clericum invenias.

9. Quis jam miretur pulchritudinem et bonam indolem legislatoris Moysi, quem præ elegantia ejus Thermuth filia Pharaonis aluit, et in filium adoptavit, in quo tam excellens gratia decoris fuisse legitur, ut quoties per plateas bajulabatur, vel gradiebatur, omnes visa ejus pulchritudine hærentes, ea, in quibus studium habebant, desererent, et Moysi specie potius delectarentur. Moyses in manibus Pharaonis a filia positus, et a rege sibi blandiente designatus capiti suo regni diadema imponi, diadema in terram projectit, et pedibus conculcavit (1004): Lantbertus æque principem mundi male sibi blandientem aspernatus, diadema superbiæ ejus humiliatae sua dejecit et conculcavit. Moysen contra Æthiopes fortiter et sapienter bellantem Tarbis filia regis Æthiopum admirata adamavit, ejusque amorem saluti patris et patriæ præferens, amplexibus ejus adhæsit (1005): Lantbertum sancta Ecclesia, qui Æthiopes mundi viriliter debellabat, sponsum 'sibi elegit.

10. His causis facile comparatum erat, ut Lantbertus omni honore omniq[ue] amore dignus judicaretur. Propter hoc itaque Theodardo episcopo erat cordi, ut præoptaret eum sibi eligere successorem, nisi sciret apostolica auctoritate decretum, ne sacerdotes audeant alios designatis nominibus sibi stibrogare, ne episcopatus non divinum munus, sed hæreditarium putetur esse compendium; et ne

(1003) Godeschalcum indicat, cuius verbis mox uititur.

(1004) Ista omnia hausit Sigebertus ex Flavio Josepho.

(1005) Sunt et hæc ex' ejusdem Josephi fabulis, num. 53 et sequentibus.

(1006) Occisus est S. Theodardus probabilius anno 669, die 10 Septembbris, apud Nemetes in Germania, ut alibi diximus.

(1007) Germaniæ populus, cuius caput est civitas, nunc Wormatia appellata.

(1008) De repetito, translatoque S. Theodardi per S. Lambertum corpore nihil prorsus legitur apud Godeschalcum et Stephanum. At Sigebertus ea discere potuit ex Vitæ S. Theodardi auctore anonymino pervertusto, data apud nos ad diem 10 Septembbris, pag. 588 et sequentibus, in qua capite 2 eadem

A quisquam, quod Dei est, putet homini deberi. Pôrro in aula regis non levis erat æstimatio de Lantberti nomine, quem et regalis celsitudo et procerum multitudo reverebatur. Theodardo præsule per innocentiae viam ad gloriam martyrum perdueto (1006), Vangiones (1007), in quorum territorio mortem oppetierat, non credebat hoc fortuitu accidisse, sed Dei suaviter omnia disponentis nutu præsens novi martyris tutamen sibi procuratum esse sperabat; ideoque non patiebantur corpus ejus asportari a sua parochia, cuius præsentia optabant æternaliter gloriari.

11. Hæc acerbitas rei nimium perculerat Traiectenses, et Lantberti mentem, plus credo omnibus, consternaverat. Sed ipse temperans dolori (quippe B in quo post Deum tota urbs inclinata recumbebat) ad repetendum præsulis corpus se accinxit. Et primo frustratus non destitit, sed toto animo et sensu suo ad explendum operam usus, rem efficit ex sententia. Relatum itaque sancti corpus in villa publica Leggia tumulavit (1008), præsciens, quod eam divinitas suo etiam sanguine et nomine specia- liter consecrandam prævidebat, et ad ampliandam martyrum gloriam parabat in urbem ampliare (1009). Talis apparuit pietas Joseph erga Jacob patrem suum in Ægypto defunctum: talis quoque fuit diligentia Moysi erga requirenda Joseph patriarchæ ossa, in Ægypto sepulti, ut uterque eorum referretur ad sepulturam patrum suorum.

CAPUT II.

Sancti episcopatus Trajectensis, Ecclesiæ et regno utilis: episcopi et abbes ipsi synchroni: expulso e sede sua: vita monastica Stabuleti.

12. Quis Trajectensium ecclesiæ substitui debet episcopus, multum deliberabatur in ecclesia, multum super hoc in aula regis Hildrici (1010) tractabatur, qui mortuo patruo suo Sigeberto (1011), regnum Austrasiæ a patre suo Clodoveo accepérat (1012). Jamque paulatim sermo de palatio ad ecclesiam, ab ecclesia ad populi frequentiam discurrebat, nullum Lantberto meliorem esse, ac per hoc nullum episcopatu Trajectensium esse digniorem: ei competere ex canonica auctoritate, ut in ecclesia sua fructum militiæ suæ perciperet. Cum palatio concordat Ec-

D fusius narrantur, quæ in Commentario prævio numeri 40 et sequentibus inde recensuimus. Eamdem translationem idem Sigebertus narrat in Vita S. Theodardi, ad præcitatum diem Septembbris tertio loco excusa.

(1009) Ista ex Sigeberti conjectura dicta accipio: neque enim Godeschalcus aut Stephanus tradiderunt, S. Lambertum de martyrio suo iam tunc edictum fuisse.

(1010) Id est Childerici II, tum regis Austrasiæ, ut supra diximus.

(1011) S. Sigeberto Austrasiorum rege, fratre Chlodovei II ex Dagoberto I, sed ex alia matre. Gestæ ejus illustrata sunt ad diem 1 Februarii.

(1012) Errat Sigebertus, dum Childericum Austrasiæ regem præfectum esse scribit a patre suo Chlodoveo, quem constat paucis annis ante obiisse.

clesia, consentit cleris cum populo, unum optant omnium corda, millia populi uno ore acclamant. Se ille oneri negat esse parem, ac per hoc magis cogi meretur. Quam unanimis olim fervor Israel et Iudam inspiravit ad eligendum sibi in regem David, quem Dominus invenerat secundum cor suum, tam favorabilis erat consensus cleri et populi in eligendo Lantbertum, quem et ipsum invenerat Dominus secundum cor suum, qui faceret omnes voluntates Dei. Et cum unum esset cor omnium, præ cæteris tamen credas dixisse Trajectenses ad Lantbertum, quod viri Juda ad David contribulem suum dicebant: « Osum sumus et caro tua; heri quoque et nudus tertius tu eras, qui educebas et reducebas Israel: tibi enim dixit Dominus Deus tuus: Tu pasces populum meum Israel; et: Tu eris princeps super nos. »

13. Tandem vir ditatus honoribus sanctimoniae, illustratus commerciis parcimonie, annuit unus omnibus morigerari, ut omnes de se uno in Christo gloriari possent. Adeptus culmen religionis perpetua studuit pietatis augere opera, qui pontificali auctus erat insula. Mactabat omni die holocaustum Domino, non ex pecore alieno, sed ex corpore proprio. Consilium et opus suum semper ad Deum convertebat, cor et pedes dirigebat ad evangelizandam pacem. Septem quippe dona Spiritus sancti, quæ Christo substantialiter insunt, huic quoque pro captu humano accidentaliter aderant. Spiritus consilii in eo vigebat egregie, et quidquid agebat, spiritu sapientiae moderabatur. Rex vero Hildricus, videns eum cunctis præstare, pluris eum habebat cunctis regni primoribus, ejusque episcopis, eique apud animum suum, apud aures et os suum dabat primum locum, et cuius cor credebat Spiritus sancti oraculum esse, cuiusque linguam habebat pro veritatis organo, ei ultra dederat amicitiae suæ summam, eumque sibi a secretis fecerat, qui, ut fertur, erat ejus etiam a commentariis. Unde a corde et ab ore illius omnis Austrasia pendebat, eumque tota regalis curia reverebatur.

14. Frater quoque Hildrici regis Theodericus, qui in parte Franciae, quæ Neustria dicitur, regnabat, præsentiam appetebat Lantberti, et inter proceres et amicos suos ei servabat gratiae copiam. Et si quid in regno suo auctorizandum erat, non putabat satis

A ratum fore, nisi etiam Lantberti approbatum esset consilio (1013). Ipsi sane Francorum reges Theodoricus et Hildricus, quamvis pro simplicitate minus per se saperent, in hoc tamen sapiebant, quia audiebant sapientes. Primus enim sapientiae gradus est sapere, secundus audire sapientem. Unde quia Lantberti tam sancti et tam prudentis viri, aliorumque sanctorum episcoporum consilio disponebantur regni negotia, erat in utroque regno rerum facies pulchra, et prosperabatur fides Ecclesiae. Erant quippe tunc temporis sancti episcopi, qui scientia prædicti et sapientia, sancte et juste secundas partes regni adjuvabant. In his præmirebant Audioenus Rothomagensis (1014), Austrigisilus Biturigenensis (1015), Eligius Noviomensis (1016), Vindicianus Cameracensis (1017), Audomarus Tarwanensis (1018), Leodegarius Augustodunensis (1019), Faro Meldensis (1020).

15. Inter hos eminebat Lantbertus, aureum sidus Ecclesiae, velut inter ignes luna minores emicat. Hos Lantbertus suspiciebat ut patres et natu majores, eosque imitando, a singulis eorum aliquid gratiae hauriebat. Porro illi Lantbertum præcordialiter amabant ut filium, jam de flore ætatis fructus emittem, eique post se quasi ex hæreditaria successione regimen ecclesiæ competere gaudebant, quem justum ante Deum et homines videbant sine querela in omnibus incedere, et ire indies de virtute in virtutem. Erant præterea etiam abbates, et tunc et nunc nominabiles sanctitate, Bertinus (1021), Philibertus (1022), Wandregisilus (1023); Ursmarus Lobiensis (1024) in tyronem Christi adolescebat. Hi erant Lantberti contemporales, tales erant ejus contubernales. Hi, ut Cherubim, virtutum suarum alas concutiebant alter ad alterum, et in laudem Dei orbem terræ commovebant.

16. Hi aliique, qui in ea ætate, ut stellæ in firmamento cœli lucebant, quasi triginta sex fortis regis David per æqualitatem quadrati numeri; firmitatem fidei præsignantes, cum nostro David, Lantberto scilicet, manu forti Christi mundum sapientia et fortitudine illustrabant, et in manibus eorum bella adversum hostes Dei prosperabantur. Inter quos Lantbertus, ut alter David, a Deo datus ad Ecclesiæ regimen, ut filius saltus excrescens ad perfectionis culmen, ut tenerrimus ligni vermiculus

(1013) Parum verisimilia sunt hæc omnia quæ de Theodorico III, tum Neustriæ rege, postea monarca, hic scribit Sigebertus.

(1014) Hujus Acta illustrata sunt ad diem 24 Augusti.

(1015) Austregisili Bituricensis Vita data est ad diem 20 Maii; verum is multis annis obierat, antequam S. Lamberti episcopus crearetur, imo antequam nasceretur.

(1016) De S. Eligio agendum erit die 1 Decembris; sed nec hic usque ad S. Lamberti episcopatum supervixit.

(1017) Hujus Vitam habes in Opere nostro die xi Martii.

(1018) De S. Auomaro actum est ad diem 9 Septembris.

(1019) Hujus sancti gesta elucidanda venient die 2 Octobris.

(1020) S. Faro colitur 28 Octobris.

(1021) De S. Bertino abbate Sithivensi actum est die 5 Septembris.

(1022) Indicat S. Filibertum vel Philibertum, abbatem in Herio Gallie insula, de quo vide Opus nostrum ad diem 20 Augusti.

(1023) Fuit is abbas Fontanellensis, cuius gesta in Opere nostro exposita sunt die 22 Julii: sed ante S. Lamberti episcopatum vivere desiit.

(1024) De eo vide ad diem 18 Aprilis.

humilitatis virtute dura et fortia demoliens, ut post limitarius (1025) variis virtutibus et ipse ornatus, et alios ornans, ad tres primos virtutum gradus per paucis ascensi faciles pervenit, sapientia thronum Ecclesiæ gubernans, humilitate vestigia sequendi Christum præsignans, fortitudine adversitates Deo Jephellans. Horum meritis diu tranquillata est Ecclesia Dei, diuque status regni prosperatus est. Postmodum propter populi torporem dormiente Jesu in navi sanctæ Ecclesiæ, ecce motus magnus factus est in mari hujus mundi. Facile est causam tanti motus ediscere.

17. Theodericus et Hildricus fratres bipartitum Franciæ regnum regebant; sed quia Theodericus hebetioris ingenii erat, Ebroinus major domus simplicitate ejus abusus, commovit in regem odia totius populi. Franci enim alienam invidiam in Theodericum retorquentes, dejiciunt eum regno, et fratre ejus Hildricum ex Austria invitantes, eum sibi regem præficiunt: quos quandiu habuit Hildricus moderate (1026), potenter utrique regno præfuit. Ubi et ipse modum excessit, insolentius agens, diu contra torrentem brachia tendere non potuit. Nam quia severior justo quendam nobilem Francorum, nomine Bodilonem, contra legem cadi fecit ad stipitem ligatum, ab eodem Bodilone in venando exceptus periit. Theodericus totum regnum recipit; recrudescit malitia Ebroini, quoscunque comperirunt favisse pertinacius partibus Hildrici, bos pessimum, trucidant, privant honoribus, multant proscriptione, relegant exsiliis.

18. Quia Hildrico nullus fidelior vel amicior fuit, quam Lantbertus, totum pondus tribulationis super eum incubuit. Videbatur enim nihil actum fuisse morte Hildrici, si intimus Hildrici Lantbertus impunitus abiret, de quo certum tenebant, quia nunquam factio iniuritatis suæ assentiretur. Ideo consilio Zbroini a rege Theoderico convocata ad synodum episcoporum turba, qui quasi canes muti non valebant (1027) latrare contra falsitatis testimonium, alios episcopos exordiant, alios geminata injustitia ordinant. Et ne quis in regno vel Ecclesia restaret, qui pro veritatis defensione clypeum fidei auderet erigere exemplo vel instinctu Lantberti, qui præceteris et pro cæteris liberius injustitiae adversari audebat, omnes diaboli complices insurgunt in Lantbertum, veritatis amicum, et concinnatis injustitiae causis, eum ab episcopatu deponunt (1028). Fertur Coloniensis episcopus consiprasse huic prævorum factioni; qui etiam clericum ecclesiæ suæ

(1025) Videtur patriarcham Joseph designare, de quo in Genesi cap. xxxvii, § 3 legitur: *Fecitque (pater) ei tunicam polymitam.*

(1026) Hanc vocem sic restitui, cum in ms. nostro tantum legeretur: *modera*, omisso deinde duabus aut tribus literis spatio vacuo.

(1027) Pro valebant in contextu deleto, in margine alia manu ascriptum est *volentes*.

(1028) Istam pseudosynodum, in qua S. Leodegarius Augustodunensis episcopus iniquissime con-

A Faramundum ad episcopatum Trajectensem contra jus et fas passus est promoveri (1029).

19. Miser ergo Faramundus, quia abiit in concilio ipsorum, in cathedra pestilentia sedet, de quo quid aliud poterat dici, quam quod Veritas dicit: « Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro: qui autem intrat per ostium, pastor est ovium. Fur non venit, nisi ut suretur et mactet, et perdat. » Lantbertus pastor bonus, exemplo Pastoris essentialiter boni, paratus dare animam suam pro ovibus suis, non ut mercenarius fugit, sed declinavit procellosum domesticæ persecutionis naufragium, et clementer ferens cuncta, præsulatus liquit sceptrum, commendans curam ovium ei, qui lavit baptismate ac redemit sanguine.

B Habebat sane vir patiens exsiliis sui ducem David regem, qui instinctu filii sui Absalon suis contra se conspirantibus, assumpsit secutum patientiæ; et ne esset causa ruinæ in Israel, flens opero capite et nudis pedibus fugit, Deo causam justitiæ suæ committens.

20. Expetens ergo Stabulaus monasterium a Sigiberto rege fundatum ante aliquot annos, et fervore sanctæ religionis ubique nominatum, monasticæ quietis portum elegit, ibique per septem annos angelicam ducens vitam, habitavit secum. At ex opni ecclesiastica familiæ numero duo tantum pueri ejus obsequio adhæserunt, quorum Theodoenus nomine illi, qui primus scripsit Vitam sancti viri, relator verax et testis idoneus operum ejus fuit (1030). Ecce, habemus virum ad exemplar virtutum omnibus propositum, qui sciens, quid solum summus Magister a se discere mandarat, in humilitate cordis, et in patientia sua quærcbat requiem animæ suæ. In obedientia vero se cohæredi suo Christo conformabat, qui obediuit Patri usque ad mortem. Quale rogo, erat videre virum nobilem natu, nominabilem sanctitate, præsulem officio, rebus olim potentem, in tantillo temporis agentem jam probatum monachum, quod vix quilibet alter posset assequi multa annorum quantitate?

21. Re vera non eum plus nimio res delectavere secundæ, quem mutatae non quassaverunt: nunquam enim amittitur sine dolore, quod cum amore D possidetur. Qui cupit, ille etiam metuit: qui metuit, nunquam liber vel securus vivit (1031). Lantbertus noster nihil mundi doluit perdere, quia nihil conceupivit; ac per hoc semper securus sui fuit, et liber in Christo. Amotus ab episcopatu per injustitiam, quando expostulavit de irrogata sibi injuria? Quam

demnatus fuit, aliquet annis serius, dum sanctus noster Stabuleti jam exsularet, habitam esse, diximus.

(1029) Faramundum in sancti episcopi sedem inique intrusum fuisse, docent etiam Godeschalcus et Stephanus; sed neuter eorum aliquem Colonensem archiepiscopum ejus sceleris reum facit.

(1030) Ita ipse ex Vita prima num. 6.

(1031) In margine ms. nostri pro vivit, alia manu notatur erit.

appellavit p̄sonam? Ad cuius s̄e audientiam ad-dixit? Cui jurisperito suam commisit causam? Nullum regno vel Ecclesiæ scandalum concitavit, sua ruinae nullius voluit miscere ruinam. Soli Deo causa suam revelans, dicebat, quod Filius Dei ad Patrem dicebat per Prophetam: « Exsurge, Domine, et intende iudicium meo, Deus meus et Dominus meus, in causam meam. » Jam nunc videamus in uno testimonio obedientiæ, quam æstimata sit Lantberti cœnobialis conversatio. Tendens semper ad perfectionem, augebat aliquid ad suæ servitutis sensum, sciens, quidquid supererogaret, a vero Samaritano sibi reddendum esse. Unde noctibus canonicas vigilias præveniens, solvebat Deo privatas excubias.

22. Ad hoc una noctium dormitorio volens egredi, inquietavit fratres dormientes, altero sandalio a manu sibi elapo: qui sciens, quod ex censura Regulæ deberet adire crucem, qui fratum quietem turbasset, statim ad nutum indignantis abbatis (1032) lecto exsilivit, et sandalia, et quæ habebat in manibus, relinquens, uno tantum aspero cilicio indutus, nudis pedibus discalciatus, et pene nudus crucem adivit. Hæc crux lapidea inter oratorium et dormitorium erat statuta. Filii Israel in deserto ob tedium longi itineris ac laboris murmurantes, at pro hac noxa percussione ignitorum serpentium pereuntes, sanabantur ab aspectu ænei serpentis, in figura crucifigendi Filii hominis a Moyse pro signo exaltati. Ad hunc modum credibile est, hanc quoque crucem pro signo positam fuisse, ut ad aspectum illius hi, qui erant Christi, carnem suam crucifigerent cum vitiis et concupiscentiis; et si qui pertæsi longi laboris in via Dei lacesserent, ad aspectum crucis ex morte Christi longanimitatem spei resumerent; et sic ignita antiqui serpentis venena effugerent.

23. Lantbertus ergo eadem patientia, eadem obedientia, qua Christus obedivit Patri usque ad mortem crucis (1033), crucem adiit, ad quam addicti regulariter poenitiebant, si qui graviusculis culpis delinquebant; ibique psalmis et hymnis intentus pernoctabat immobilis. Frigus noctis illius gelu exasperabatur, et nix cum larga desflueret, non tamen ultra talos præsulis ascendebat (1034). Tota prorsus hiemalis facies nimis horrebat: sed ille mitissimus, quia ardebat plane interior flamma Paracleti Spiritus, idcirco exterior frigoris non sensit cruciatus. Cœlum ejus patuit precibus, et oratio ad supernos peruenit auditus. Ipso interim canente versum psalmi: « Quando veniam et apparebo ante faciem

(1032) Godeschalculus, qui id ex Theodoeno audire potuit, diserte ait, abbatem, qui ignorabat, a quo strepitus ille editus esset, hoc ita imperasse.

(1033) Id est Christi exemplum, quantum potuit, imitatus.

(1034) Nescio, quod nivis prodigium, de quo nec Godeschalculus nec Stephanus meminit, hic indicare voluerit Sigebertus.

(1035) In margine ms. pro offendunt, alia denuo manu notatur attendunt.

A Dei, solito citius cantum dabant galli. Fratres surgunt ad præscripta vigiliarum munia, et post hæc domum introgressi, accendunt ignem copiosum. Inter calefaciendum abbas inquirit, ubinam sit Lantbertus, qui fratum conventui desit. Unus fratum dixit, Lantbertum esse, qui regulari iudicio per intempestam noctem ad crucem sit adductus.

24. Abbas expavescit, et ire fratres ad eum revocandum urget. Eunt, eumque canentem offendunt (1035): « Cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » Eo revocato, advolvitur ejus genibus abbas et omnis congregatio. Abbas se incusat et culpam excusans, veniam de ignorantia vel intemperantia postulat. Lantbertus accusator sui imputat sibi culpam, nihil esse dicens, quod eis ignoscat.

B Fratres benevolentæ ejus recompensant gratiam, et balneum illi parantes, vestimenta ejus mutant. Inde manus ejus pedesque exosculantes, gratantur ei unanimes dicentes, hoc factum esse pro ejus auctena gloria. Egregius vero præsul, expansis in cœlum manibus, fratres sic benedixit: O Deus omnipotens, coelestia lumine complens, Qui cœlum, terras, pontum ditione gubernas, Ut sint cuncta tuis in tempore subdita votis, Hos, exposco, tuos benedic per sæcula servos, Protege ab insidiis, serva virtutibus almis, Donec te videant, et cœli regna prehendant, Te tribuente, Deus, qui nunc et semper in ævum In triplici virtute tui benedictus haberis (1036).

C CAPUT III.
Sancti in sedem suam restitutio, et cura pastoralis:
Taxandri ab idolis ad Christum adducti: S. Landradæ sepultura per ipsum miraculo clara.

25. Evoluto septennio, tandem Altissimo placebat, ut post horridam et diutinam tempestatem cœli faciem serenaret. Pippinus secundus, Angisisii et Beggæ (1037) filius, ubi cunctos, qui inter se concertando Franciam discidebant, viriliter vicit, solus sub Theoderico rege principatum totius Francie obtinuit, et perturbatum regni et Ecclesiæ statum dispositum meliorare. Cui inter alia hæc laudis matieres occurrit: Trajectensis mercenarius Faramundus tandem justa cleri et populi abdicatus sententia, non tantum ab Ecclesia Trajectensi, sed etiam ex tota provincia expellitur (1038). Illic omnium ad cœlum tollitur oratio, omnium ad principem Pippinum legatio dirigitur, ne amplius Trajectenses pii patris Lantberti careant solatio. Punito divinitus Absalou invasore paterni regni, quanta super hoc fuit exultatio in Israel populo Dei; tanta tunc erat

(1036) Hos versus mutuatus est ex Vita secunda num. 22.

(1037) S. Begga, Pippini Landensis filia, Ansigisi, Ansegisi vel Ansigli uxor, et Pippini Heristalli mater, colitur die xvii Decembris.

(1038) Faramundi expulsionem sanctique Lantberti in sedem suam restitutionem, ad annum 681 vel 682, quo tempore Pippinus solius Austrasiæ majoratum domus gerebat, referendam esse ostendimus in Commentario § 6, quem consule.

lætitia populo Dei pro repulsa invasoris Faramundi; et tantum isti gestiebant pro revocando Lanberto ad episcopatum, quantum illi laboraverant pro reducendo David in regnum. Placet justa petitio principi, et edicit pastorem ovibus suis restitui.

26. Ita miles emeritus per maxima tribulatione purgatus, ovium suarum vocibus attollitur, et in cathedra Trajectensium decenter relocatur. Et merito, quia in corde illius erat sinceritas et legis plenitudo, in ore illius veritas erat et pulchritudo. Quanta super ejus reditu fuit exultatio omni ordini, ætati et sexui! qualiter omnes, in sua unusquisque causa, jucundati sunt, ille novit, qui solus omnium affectus discernit. Regressus igitur vir apostolicus ad propriam urbem, depravatam a pseudo christianis ecclesiasticæ institutionis reparavit normam. Et ut David dicebat: Non ignoro me hodie regem factum super Israel, et ipse credens, se nunc primum episcopum factum, ea, quæ retro sunt, oblitus, in anteriores se extendebat. Malens ergo esse, quam dici episcopus, superintendebat instantius sibi et universo gregi, non subterfugiens, quo minus omne consilium Dei annuntiaret omnibus; timensque servimali et pigri notam, qui reposuit in sudario pecuniam domini sui, nihil remissi faciebat cordi et corpori suo; sed urbes et municipia lustrabat, et per corda, ligonibus verbi exulta, semen vitæ in tempore jaciebat.

27. Aliquando etiam limites suæ diœcesis exce-debat, ne a Domino diceretur servus inutilis, quod id solum fecerit, quod facere debuerat. Erat in proximo provincia Tessandrorum (1039), ubi adhuc vigebat idolatria; et dolens fortis Christi athleta, hostes Christiani nominis de tam contiguo adversari regno regis sui, armis fidei accingitur, et calore virtutis inflammatus, crebris eos assaultibus lacescebat, et oblata eis pace Dominica, tentabat omnimodis, si quo modo super filios pacis pax sua requiesceret. Illi cum fremerent ut barbari, et eum discerpere cuperent, ipse ultro se ingerens bello, templo et simula-cra eorum destruebat, aliquando vero eos verbi dulcedine demulcens, sermocinabatur eis. Ut vos, inquit, fratres, de vera salute moneam, me et mea et vestra utilitas monet; ut et vos salvemini, et ego de volbis fructum laboris habeam. Nihil est homini utilius, quam salutem querere: sed quis salutem querat, nisi sciat quid sit salus? Quomodo querat, si nesciat unde expetenda sit? Qui aliunde, quam a Deo, qui ipsa salus est, querit, nihil agit. Si homo, neglecta anima, corpori tantum consulat, nihil distat a pecude, quæ secundum corporis sui habitum terram inspiciens, soli corpori intendit. Quia ille est homo, qui scipsum agnoscit; agnosce homo, quis sis, qualis creatus sis, quis futurus sis.

(1039) Taxandria regio a Trajectensi oppido milibus 11 distat.

(1040) In margine legitur *humo*.

(1041) In margine notatur *sed cum*.

A 28. Homo es, quia de lîmo (1040) plasmatus es, animal ratione et mortale es, medius inter pecora et angelos. Per rationem es pecore melior, per mortalitatem angelo inferior. Qualis vero creatus sis, ostendit corporis tui habitus. Cur solus homo creatus est ori sublimi, erecto pectore et rectis manibus? Nimirum ut corpore et corde et actu semper cœlo intendat. Vis scire qualis futurus sis? Terra es, et in terram reverteris. Si tamen (1041) salutem animæ quæsieris, immortalitatem consequeris. Ad hoc consequendum necesse est ut sciat homo quis vel quid sit Deus. Si nescit quis vel quid sit Deus, sciat saltem quis vel quid non sit Deus. Vis scire quid sit Deus? Deus est, qui omnia ex nihilo creavit, qui omnia regit, qui semper vivit sine initio, sine fine, sine circumscriptione loci et temporis, sine mutabilitate substantiæ. Audite etiam quid sit Deus. Deus est æternus et ipsa æternitas, sapiens et sapientia; et quidquid virtutis alicui adest per accidens, hoc soli Deo inest substantialiter. Quis autem Deus non sit, quis hominem nescit? Homo, lapis, lignum, vel aliquid tale, non est Deus: postremo nulla creatura Deus est. Non (1042) est Deus aliquid eorum quæ per privationem aut contrarietatem boni dicuntur; ut sit injustus, malus, vel aliquid tale. Qui homo est, hæc solius naturæ magisterio discet, et inspecta creatura, Creatorem intelliget.

B 29. Deus creavit cœlum et terram, et ultimum omnium creaturarum plasmavit hominem, dans ei arbitrii libertatem, ut per voluntarium boni appetitum (1043) mereretur etiam boni præmium talem eum condens, ut, si non peccaret, immortalis esset si peccaret, mortalis fieret. Qui diabolo magis quam Deo credens, in mortem cum omni genere suo corruit, quod in tantam malitiam erupit, ut poenitere Deum fecisse hominem, et per diluvium deleret de sub cœlo omnem carnem, solas octo animas per annum integrum in arca reservans. Horum posteri contra Deum volentes habere refugium, dum turrim usque in cœlum erigerent, Deus superbiam filiorum Adam ponens super cor suum, lingua humana, quæ una omnibus erat, divisa in septuaginta duabus linguis, eos a se divisit. Omni malo gravior excrevit idolatria, quam quia solus pene Abraham abhorruit, benedictionem a Deo meruit et promissionem, quod in semine ejus, qui est Christus, benedicentur omnes gentes. Hic de Virgine natus, verus Deus et verus homo in una sua persona faciens opera divinæ et humanæ naturæ, quidquid est hominis absque peccato, in homine egit et pertulit; et clarens verbis et signis, quod Dei est, non abscondit.

C 30. Sed ut uno calore solis cera mollescit, et limus durescit, sic ad calorem verbi divini boni ad fidem emolliiti sunt, mali contra fidem obduruerunt.

(1042) In margine, *non quid*.

(1043) In ms. nostro hæc vox luxata, sic habetur oppe-.

Ut ergo Deus operaretur opus suum, ut hominem scilicet salvaret, opus peregrinum et alienum adeo operatus est, ut ipse, qui est vita omnium, in homine pro homine gustaret mortem, et mortem crucis. Qui, spoliato inferno, a mortuis tertia die resurgens, et ad caelos ascendens, et Spiritum sanctum mittens discipulis cum scientia omnium linguarum, misit eos in mundum praedicare, et baptizare in nomine sanctae Trinitatis. Hinc in omnem terram exivit sonus apostolorum et apostolicorum virorum. Hic sonus tandem ad vos usque pervenit. Unde pro vobis, fratres, doleo usque ad animam, quia repellentes verbum Dei, judicatis vos indignos esse æterna vita. Fugite, charissimi, ab idolatria. Sapientibus loquor; vos ipsi judicate quod dico. Quid prodest coli simulacula, quibus non est anima, neque vita? Fugite, inquam, ab idolatria, quia nulla major hac est injuria in Deum, qui dicit per prophetam: « Gloriam meam alteri non dabo. » Fugite a tenebris, qui lucem naturalis rationis habetis.

31. Jam pene totus mundus credit. Ut sol tres mundi cardines, Orientem, Meridiem, Occidentem, sua præsentia attingit: Septentrionalem vero cardinem jactis radiis a longe illustrat; sic Sol mundi Christus Orientem nascendo sacravit, Meridiem in Ægyptum fugiens invisit, nec reliquit Occidente, ubi apostolos misit, per quos jam caput mundi Roma inflexit cervicem. Quartus hic cardo, quem incolitis, quamvis propter solis absentiam tardius lucem admittat, tamen a longe illuminatos videt, et si præsentia solis caret, solaris tamen lucis usu non minus eget. Hoc modo, charissimi, si ipsum Christum, si Christi apostoles non vidistis, beati estis, si creditis in eum quem non vidistis. Si in ipsum solem non potestis aciem insigere, intendite oculos ad montes a sole illustratos. Per hos montes, per apostolicos scilicet viros, longe lateque fidei luce transmissa, jam credit Hispania, tripartita Gallia, Germania, et remotæ sub alio orbe Britannia et Scotia. Francia de proximo vos arguit obstinate incredulitatis. Cum misericordia Domini plena sit terra, quare super vos, tanquam super filios incredulitatis manet ira Dei? Currite ad lucem, credite in Deum Patrem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum. Credite futuram carnis resurrectionem, timete ultimum judicii diem, in quo habebimus omnes judicari; mali, ut eant in supplicium æternum; boni, ut habeant vitam æternam cum angelis, non in angelicam mutati naturam, sed pro meritorum varietate in variis angelorum ordinib[us] ad angelicam provecti gloriam.

32. His et talibus Prædicator Christi paulatim abole is ab eorum cordibus barbariem gentilitatis, inescabat eos ad Christianitatis mansuetudinem, et

(1044) In margine est, fervorem.

(1045) In margine pro regnum habetur æterni: unde consequenter mox pro regum legendum esset regnum. Cæterum totus ille sermo Sigeberti, non

idolatriæ fetorem (1044) removens, spargebat ubique Christi bonum odorem. Illi tamen humanitatis respectu adducti, attendebant virtutem et pietatem sancti viri, qui, quod ore prædicabat, opere explebat; et eum imitari volentes, patiebantur se ab eo in fide Christi confirmari. Nec ante destitit Signifer Christi, quam omnem illam gentem, de regno diaboli abactam, ad regnum (1045) Regis regum transduxit. Hæc est, Christe, tua grātia: hæc est boui militis tui constantia, qui opus apostolicum aggressus, ad castra tua insignem adduxit triumphum. Ecce Thessandriæ apostolum, merito apostolis et apostolicis viris conferendum. Cum enim ad judicandum venerit Princeps pastorum, et quisque pastorum ei repræsentaverit, quotam partem mundi sua prædicatione adduxerit ad fidem, hic Pastor noster inter pastores non inanis apparebit: sed etiam ipse multos suo labore ab idolatria vel militia retractos post se trahet, et accipiet multiplicem gloriæ coronam.

33. Quam gloriosus sit Deus in seipso, nullo modo deprehenderetur ab hominibus, nisi aliqua mirabiliter in sanctis suis operaretur, per quæ a nobis intelligatur vere esse mirabilis. Francis Pippino principante, construxit cœnobium in villa Belisia S. Landrada virgo (1046), per omnia S. Lantberti consilio animata et usa auxilio; quæ imminentie die sui extus, ut parata ad nuptias Sponsi sui intraret cum accensa bonorum operum lampade, accersivit familiariter eumdem S. Lantbertum, ut ab eo Vitæ viaticum acciperet. Accelerante viam sancto viro, illa interim soluta est carnis ergastulo; sed Deus, cui nihil gratius fraterna charitate, nec illum, nec illam passus est privari fructu mutua amicitia. Nam in eundo jucunda Præsuli apparuit visio. Ante oculos jacentis, et quasi per extasim semivigilantis stabat clara videri ipsa virgo Christi Landrada, eumque amicibili vultus et oris gratia compellans. Unde, inquit, tibi, o mi amice, hæc insolita mei incuria, ut te ad me visitandam tanta tenuerit mora?

34. Lantbertus, prætendens affectum familiaritatis, reddebat hæc verba excusationis: Me nec incuria nec moræ incusare habes, quem ad te venire maturante prævenit ocior mortis tuæ necessitas. D Ecce, quia adsum, et tu jam intrasti in gaudium Domini tui, justa tibi solvam ex debito; tu, queso, mihi indica, quo in loco corpusculum ex tuo placito sepeliam. Et illa: Suspice, inquit, cœlum, et diligenter illum in terris locum notato, in quo videris modo per micantem lucem coelitus apparere sanctæ crucis signum. Lantbertus eam monstrantem sequens oculis et mente, ecce videt locum in terris cœlesti luce designari in modum sanctæ crucis, et ab ore colloquentis sibi virginis hæc ultima verba accipit: Hunc locum, Lantberte, tibi insinuatum sancti est.

(1046) S. Landradæ virginis et primæ abbatissæ Belisiensis Vita data est ad diem viii Julii, auctore Theodorico abate Trudonopolitano.

colitus, scias olim delegatum a Deo meæ sepulturæ. Hac vice sermonum sancta virgine cœlo recepta, vir sanctus somno solutus, applaudebat sibi de cœlestis visionis oraculo. Locus autem, qui cœlestis lucis signo irradiebatur, Wentreshovum (1047) erat, quem ipse S. Lambertus, a S. Landoaldo inibi nutritus, prima sui tyrocinii indole insigniverat.

35. Lambertus tanto quidem properantius matrabat viam, quanto sciebat hoc Deo et sponsæ ejus fore gratius; et veniens Belisiam tardius voto, quam pedibus (animo enim cupienti nihil satis festinatur), visionem omnibus pandit, eosque ad illam exsequendam nititur flectere, quam potest blandius ac facundius. Omnes contra unum reclamant, omnes uno ore tumultuando conclamant: Absit, Lambertus, absit, o præsul beate! Hic ipsa sancta virgo a te Deo consecrata fuit: hæc ecclesia ejus opera et impensis constructa, a te per eam est dedicata: hic omnia ejus per te ab ea Deo delegata sunt: hic Deo famulantur turba per eam et per te adulta est; et ubi dignius ossa ejus quiescent, quam hic, ubi præsentialiter tot honorum ejus operum apparent testimonia? Et hæc quidem omnia etiam tuæ sanctitatis merita, Lambertus, accumulant, dum per tuæ pastoralitatis studium hic et merito et numero aucto fideliū populo, fidei et virtutis exuberant dona. Lambertus offensus pervicacia omnium. Gratum est, inquit, præses civibus; sed grave est omnibus placere. Ecce, quia sermo Dei et meus non capit in vobis, vos omnes invitus sequar: certus sum tamen, quia cœlestis oraculi non deerit effectus.

36. Lambertus igitur, sepulta sancta virgine magis ex populi, quam ex suo placito, animo fluctuabat, hinc de cœlesti oraculo certus, illinc incertus de sepulto virginis corpusculo. Ob hoc omni orandi modo se addicens, quærebat rem ab eo, cui nihil impossibile esse sciebat. Sic exacto triduo, convocato populo ait, virginem Christi pridem defunctam, vestro etiam judicio magni dico fuisse meriti; et ideo non leve esse duco, quod ab ore ejus jam cum Christo regnantis mihi teneo indicatum. Ideo ne gravemini, quod precor, ut aperta virginis tumba, rem ipsam oculis experiamur. Obeditur ei ab omnibus; tumba aperitur; sed nihil reperitur de sancto ibi sepulto corpore, cum ipso sarcophago alias transposito. Expallet vultus omnium; solus Lambertus gaudet, et attonitos paterne demulcens. Quia, inquit, diffidentiam vestram experti estis, jam nunc Dei mirificiam experiamur, et in loco mihi designato sancti corporis glebam quæramus. Eo juce-

A Wentreshovum curritur, qui mente et oculis relegens cœlestis signi ostensa sibi vestigia, ostendit locum beneplacitum sanctæ virginis. O rem novam! Ibi sancti corporis glebam, cum ipso sarcophago transportatam inveniunt, tam composite tamque decenter relocatam, ut nulli esset dubium, angelico ministerio sanctam virginem illuc translatam fuisse.

37. Et quid mirum, si ille, qui martyri suo Clementi habitaculum in modum templi marmorei præparavit in mari angelicis manibus (1048), hujus quoque virginis corpus per angelos, mysteriorum Dei administratos, tam competenter transtulit (1049)? Huic miraculo tanquam inusitato si quis discredit, moveat eum saltem argumentum a contrario. Quippe cum sciat multorum corpora in sanctis locis indigne sepulta, per angelos malos longe projecta esse, non diffidat sanctos angelos ad nutum Dei sanctæ virginis suam impendisse operam, et voto verbisque S. Lambertis fidem fecisse. Attollunt ergo cuncti Dei virtutem, super omnia prædicant fidem et meritum gloriosi Lambertis, cuius conversatio jam in celis erat, quamvis corpore adhuc teneretur in terris, in quo videbant impleri illam Domini vocem: « Omnia possibilia sunt credenti. » O virum dignum Deo, cui nihil deest ad perfectionis cumulum, paratum etiam ascendere ad illam charitatem, qua majorem nemo habet, ut animam suam poneret pro amicis suis! Quam enim majorem daret rex suo emerito militi, quam ut coronatum martyrio donaret, rude æternæ quietis. Nos ut extremam manum operi imponamus, jam nunc passionis ejus vexillum erigamus.

CAPUT IV.

Pippinus ob ductam Alpaidem pellicem correptus: pellicis odium et insidiæ: sancti, illa instigante, martyrium.

38. Pippinus, ut prædiximus, principabatur egregie super omnes principes Francorum, cuius gloriam augebant crebri victoriarum tituli, quem ad virtutem incitare poterant saltem deducta ab utroque parente nobilitatis et sanctitatis monumenta. Ut enim sileam de sanctitate Gerdrudis materte (1050) ejus, vel Clodulei (1051) Mettensis episcopi, qui fuit patrinus ipsius; quis S. Beggæ matris ejus vitam non miretur? Quis nesciat sanctimoniam paterni avi ejus Arnulphi (1052), qui primo major domus regis, post Mettensis episcopus, et in vita et in morte mirabilis mundo fuit? Jam vero etiam filiorum ejus potentia vigebat in regno, e qui-

giso Pippinus II natus est.

(1047) Vide adnotata ad cap. i, litt. i.
 (1048) S. Clemens papa et martyr, quem hic indicat, colitur xxiii Novembr., quo die hæc examinari poterunt.

(1049) Eadem leguntur in Vita S. Landradæ, unde ea discere potuit Sigebertus.

(1050) Indicat S. Gertrudem virginem, abbatissam

Nivellensem in Brabantia, cujus gesta elucidata sunt ad diem 17 Martii. Erat hæc Pippini I, cognomento Landensis, filia, et soror S. Beggæ, ex qua et Anse-

D D sœculo uxoratus, S. Chlodulphum, cuius mox minimum, et Angesisum procreavit, ex quo et S. Beggæ Pippinus, ut diximus, genitus est. S. Arnulphi res gestas vide ad diem 18 Julii.

Hos Drogo (1053) dux erat Campanensium, at Cri-
moaldus (1054) haereditarium patris principatum
exspectabat. Hos illi genuerat legitima sua conjux
Plectrudis. Et cum Pippino nihil glorie, nihil poten-
tiae, nihil felicitatis deesseset, nunquam ei super in-
dustriam fortuna fuit.

39. O nihil unquam tutum apul diabolum! Vir-
tam Victoriosus de seipso non potuit triumphare,
et ferreum pectus suum passus perforari molli telo
libidinis, pueram nobilem et elegantem, nomine
Alpaidem, superduxit legitimæ conjugi sua Plectrudi
ex qua etiam suscepit filium Karolum, cui postea
propter indomitam bellandi fortitudinem Tudetes,
sive Martellus, agnomen fuit. Hæc soror erat Dod-
onis (1055), qui domesticus Pippini principis erat,
vir plenus opibus, genere clarus, per amicos et co-
gnatos, et multos sibi obsequentes pueros, multam
potentiam assecutus in regno. Cum autem nullus
esset episcoporum, qui staret ex adverso et oppo-
neret se murum pro domo Israel, ut staret in bello
in die Domini, Lantbertus opportune, importune ar-
guchat principem, et alterum se Eliam vel Joannem
exhibebat, et quorum imitabatur zelum, ad eorum
quoque tendebat meritum, ut quibus par erat in
certando constantia, par foret in vincendo gloria.
Elias Aab (1056) ... regem Israel hostem pertulit
et vicit, et eum ad hoc arguendo attraxit, ut inten-
tatam Dei iram a se differret, quam forte ex toto
effugisset, nisi eum Jezabel uxor sua, contra Deum
concitans, sub peccato vendidisset.

40. Joannem Herodes se arguentem metuebat, et
pro eo multa faciebat; sed eum quoque Herodias
uxor per lasciviam saltantis filiae ad jusjurandum,
et per hoc ad necem Sancti perpulit. Tertius Elias,
vel alter Joannes noster scilicet Lantbertus, in spi-
ritu et virtute Eliæ et Joannis, etiam ipse directus
parare viam Domino, arguebat libere Pippinum
principem, nec secundæ Herodiadis timebat rabiem.
Nam quod animi habebat Herodias, cum Herodes
Joanni, eum pro adulterio arguenti, libenter accom-
modabat aurem; hoc animi habebat etiam Alpais
(1057), cum Pippinus Lantberto, eum pro pelicatu
suo argenti, obediebat. Evidem vir alias laudabili-
lis et religiosus, hoc excepto, multum Lantberti ju-
cundabatur consiliis, et monitis fletchatur qui si
amantem pellicem fallere potuisset, nimirum luerose
audisset se merito increpantem præsulem. Elias in
cœlum raptus exspectat adhuc per Antichristi gna-
dium victoriæ palmam; Joannes pro veritate caput

(1053) Drogo Campaniæ dux, Pippini ex legitima
uxore sua Plectrude filius, in variis Annalibus apud
Cointium obiisse notatur anno 708.

(1054) Fuit hic alter legitimus Pippini filius, qui,
dum anno 714 in ecclesia S. Lamberti Logiæ pro
ægrotantis patris sui incolumente oraret, interfe-
ctus est.

(1055) Dodonem Pippini domesticum ac poten-
tem virum suisse, testantur etiam Godeschalcus et
Stephanus; sed eundem Alpaidis fratrem suisse,
primus, quem novi, scripsit anonymus, cuius verba
recitavimus in Commentario num 198.

A suum martyrio devovit; tertius duorum Lantbertus
se quoque dignum exhibuit ad bibendum calicem
Domini.

41. Pellex rem ad fratrem suum Dodonem refert,
eique omne consilium suum deferens, precabatur
ut ejus ope aboleatur opprobrium generis sui, quod
nimis invalesceret, si per Lantberti censuram con-
tingeret suum a principe divertium. Ille causam
suam et sororis cum valentioribus sui generis com-
municans, per se et per eos episcopum compescere
ab inerepatione principis laborat; quem quia inven-
nit inflexiblem, nec faciem alicujus contra justitiam
revereri sensit, proximis et amicis suis promittit de
causa sororis ultiōrem. Hinc duo fratres, Gallus et
Rioldus, consanguinei Dodonis (1058), neptis suæ
Alpaidis miserantes vicem, lacessendi episcopum
opportunitatem querunt, et insurgentes cum omnibus
suis in ecclesiæ Trajectensis familiam omnem,
qualicunque arte contra eos calumniam concinnant,
nullam, quam eis inferre possunt, molestiam pra-
ternittunt; si quo modo possent per hoc sententiam
præsulis inflectere, ut saltem causa suorum a redar-
gutione principis desisteret. Sed res aliter, ac rati-
erant, cessit. Justus nempe, ut leo confidens, clipeo
patientiæ contra omnes se protexit incursus, et
gladio Spiritus, quod est verbum Dei, contra minas
terrenæ potestatis se accinxit, et galeam salutis in-
dutus, agebat indubitanter rem veritatis. Et primo
quidem blande coimpellebat eos, et quibus modis
pietas Patris, et censuræ præsulis poterat, eos ab
injusta deterrebat violentia.

42. Sed quia in ventum fundebat verba, se quam
familiariter in Deum rejiciens, dicebat: «Exsurge, Do-
mine, et judica causam meam; memor esto oppro-
brii servorum tuorum.» At filii Belial acrius Dei fide-
les impetebant, et omni genere nocendi tribulabant
innocentes. Illi, quibus res erat pro anima, et quibus
tota spes in sola innocentia pendebat, inconsulto
episcopo armis obviam ire parant, ut aut ulciscantur
suis injurias, aut ne moriantur inulti. Concur-
sum est, pugnatum est. Pugnant illi pro temeritate,
repugnant isti pro salute: Gallum et Rioldum, con-
sanguineos Dodonis, locat superbia in prima fronte
belli, Petrum et Audolecum, consanguineos præsu-
lis, ex adverso in prima acie opponit justitia. Galli
et Rioldi degeneres animos timor arguit; Petri et
Audoleci dexteræ ad virtutem erigit innocentia.
Virtus innocentia favit, Victoria cessit parti ecclæ-
siastica: Gallus ac Rioldus, factionis iniquæ prin-

(1056) Lege Achab. Hic in ms. nostro deinde vox
una aut altera excidit, ut locus vacuus indicat.

(1057) In ms. nostro mendose hic legitur Alpaidis.
Porro hic incipit Sigebertus contra Godeschalci ac
Stephani fidem novam martyrii S. Lamberti cau-
sam communisci.

(1058) Gallum et Rioldum Dodonis consanguineos
suisse et Trajectensem ecclesiam rapiens suis gravi-
ter afflixisse, didicit ex Godeschalco et Stephano:
verum hi nullam affligendi causam assignant, nec
Alpaidis unquam meminerunt.

cipes, cæsi oppetunt; Petrus atque Audolecus, Ec-
desæ vindices, referunt vexillum victoriae (1059).
Confusi sunt impi, nec erubuerunt; vici sunt, sed
defatigati non cesserunt: Dodo enim, qui fuerat in-
centor omnium malorum, jam et ipse efficitur belli,
auctor, et vilipendens, quod de sacerdotibus dicitur
ex ore Dei: « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi
mei; » grassatur in ipsum caput sancti episcopi,
devovet eum morti, in eum solum retorquet nepo-
tum suorum ultionem.

43. Pippinus princeps illis diebus Jopiliam (1060)
venerat, ad villam Leggiæ contiguam, ubi vir san-
ctus, quasi pro regni negotio ad ejus curiam invita-
tus, suam præsentiam non negavit. Princeps et
principis pellex vultum serenant contra eum; alii
iram dissimulant, simulant alii lætitiam, multi pro
suo quisque arbitrio habitum cordis variant. Tra-
ctabat autem pellex opportune aliquem parare sibi
precatorem, per cuius interventum posset sibi con-
ciliare animum episcopi, vel saltē ab importuna
reprehensione principis inpræsentiarum mitigare.
Convivium apparatur; invitatur episcopus; jucun-
datur prorsus omnis curialis frequentia. Princeps
oblatum sibi a pincerna poculum innuit afferendum
esse episcopo, ducens benedictionis vice, si de con-
secrata sancti episcopi manu poculum acciperet,
quod olim a Martino, Turonensi episcopo, sciebat
quæsse Maximum imperatorem (1061). Sed Pippi-
nus majorem benedictionem a Lantberto percepis-
set, quam Maximus imperator a Martino percepit, C
si talem gratiam apud Lantbertum uxor Pippini me-
ruisset qualem apud Martinum uxor Maximi prome-
nuit (1062).

44. Martinus melioris Maximo imperatore æsti-
mavit presbyterum suum, cui poculum porrexit
ante regem; Lantbertus nullum Pippino præstulit.
Exemplum principis secuti minores proceres, omnes
a sancta manu sancti episcopi poculum sibi porrigi
efflagitant. Dum ad hoc omnes mistim irruunt, et se
confuse ingerunt, ut alter alterum præveniat; ecce
pellex sua manu clanculum manibus aliorum inter-
mista, satagebat vel sic de manu episcopi præripere
poculum. Ille ante et retro oculatus, præcavit semi-
neas insidias callenti animo, et ad principem con-
versus, de nimietate semineæ præsumptionis con-
queritur, quæ callida arte quæsisset inure sibi no-
tam non placitæ Deo communionis. Inde se aula
propriuit, et omnem illam principalis convivii immi-
nuit jucunditatem (1063). Nec sic quievit versutia
semineæ, nihil volentis relinquere inexpertum.

(1059) Totum bellum hoc Sigebertus pro suo in-
genio exornavit, cum Godeschalculus et Stephanus tan-
tum dicant, Gallum ac Rioldum a Petro et Audole-
co, qui ecclesiasticarum rerum prædationes ultra
ferre non poterant, occisos fuisse.

(1060) Jopilia, Jopila, Jopilum, Jupila, Jobii-villa,
vulgo Jupille, vicus est in ripa Mosæ prope Leodium,
ubi Pippinus villam habuit, in qua etiam obiisse
creditur.

A Vespere parente redire episcopo, ei per suggestionem
pellicis a principe jubetur, ne abeat insalutata sua
conjugæ.

45. Episcopus, loquente in se Spiritu veritatis •
Testor, ait, o maxime princeps, testor vere Jesum,
spem vitæ nostræ, me nunquam fornicariæ commu-
nicaturum; quia mandavit nobis Paulus: « Ne com-
misceamini fornicaris. » Testor, inquam, Deum, me
nunquam eam salutaturum; quia scio dixisse ami-
cum Dei Joannem: « Si quis non permanet in do-
ctrina Christi, non eum recipiatis, nec ave ei dixe-
ritis: qui enim dicit illi ave, communicat operibus
illi malignis. » Te ei communicare nimis doleo,
te nolle resipiscere ægre fero; propter hoc Dei iram
tibi timeo. Pellex igitur videns, causæ suæ nibil esse
reliqui, jamjamque, si diu ad vivat Lantbertus, ti-
mens sibi imminere divortium, rem totam seriatis
fratri furioso mandat, et oleum camino addens, ob-
testatur, ut quantocius agat de occidendo episcopo.
Dolorem, quem Dodo habebat de nece nepotum suo-
rum, exaggerabat geminatus de repulsa sororis suæ
dolor; jamque in hoc totus erat, ut sibi et soror
suæ satisfaceret.

46. Præco veritatis Lantbertus, jam tendens ad
bravium supernæ vocationis, venerat Leodium; Do-
lo vero ad vicum Auridum secesserat, satis Leodio
contiguum: parat arma, socios aggregat, a domo
etiam regia, suo vel sororis suæ nomine comparatos
evocat auxiliarios. Dilatationis moras odit, iras colligit
differendo, irascendo stimulus furoris ad cotem du-
rissimi cordis acuit. Lantbertus interim præscius
instare suum agonem, noctem illam insomnem
duxit, non quia terrorerent eum aliqua insomnia
mortis, sed quia spe præoccupabat futura quietis
gaudia. In ipso namque conticinio noctis surgens ad
confitendum Domino, angelico se in terris obsequio
exercebat. Hora celebranda nocturnæ synaxis (1064)
excitatæ discipulis, ait: Surgite ocius, promisit Deus
coronam vigilantibus. Officio expleto, cæteri se lecto
reddunt; ipse præstat [forte perstat] boni operis
cursum consummando. Circa crepusculum cor-
pore corruptivo aggravante animam, coepit exem-
pli Domini euntis ad passionem tñdere, et ocu-
lis gravatis somno, captabat dormiens modicum
quietis.

47. Tunc ecce, circa auroram rarescentibus tene-
bris, hostilem exercitum cuneatim incedere videt et
nuntiat excubitor episcopalibus domus, nomine Baldove-
rus; et quamvis nebula mane ascendens liberum
intuitum retunderet, facile erat rem deprehendere

(1061) Historiam hanc refert Severus Sulpicius
cap. 23 Vitæ S. Martini, cui colitur die xi Novem-
bris.

(1062) Adi Dialogos ejusdem Severi Sulpicii lib. II,
cap. 7.

(1063) Et hoc quoque totum convivium antiquo-
ribus omnibus ignotum primus confinxit Sigebertus
atque ita retulit, quasi ipse eidem interfuisset,

(1064) Id est Officii nocturni.

vel ex visa multitudine virorum, vel ex audita colligione armorum. Micabant loricæ, proeminebant casides in capite, levæ tegebant clypeis, dexteræ armabantur spatis et lanceis; præbant fundibularii cum sagittariis. Audite rem mirabilem, divinæ pietatis indicem! Ut enim clareret, Lantbertum in nullo gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem ei mundus crucifixus erat, et ipse mundo, eique jam a terra in cœlum per virtutem crucis ascensum in celis parari, quidam sequentes exercitum, vident signum admirabile stupentes supra domum, in qua erat pontifex, instar Dominicæ crucis, clarius omni metallo, a terra usque ad cœlum rutilare.. Constat quibusdam, qui spe pactæ mercedis, non aviditate fundendi sanguinis, et tantum ad augendum numerum militum, non ad patrandum scelus Dodonem sequebantur, sanctam crucem suis conspicuam; illis econtra occultabatur objectu nebulæ, qui cupiditate rapinæ et exspectatione præmii spirabant in perniciem sancti pontificis (1065).

48. Primo Constantino imperatori ad bellum æmuli signum crucis igneo fulgore rutilum in celo apparuit, quo inscriptum videbatur: *Totu[m] vix, quod est, In hoc signo vinces* (1066). Lantberto quoque in procinctu belli stante, signum crucis apparuit super domum ejus, plane portendens illi, qui stigmata crucis Christi in corde et corpore suo pertulerat, jam a Deo victoram et coronam parari. Dilecto quoque Domini Benedicto via palliis strata et lampadibus a terra usque ad cœlum parata esse, per quam ad cœlum ascenderet, quibusdam apparuit (1067): Lantberto vero quam Benedicto gloriior via parata est, qui per ipsam crucem, a terra usquæ ad cœlum rutilantem, celos ascendit. Lantbertus quoque felicior fuit ipso Elia: Elias enim igneo curru in cœlum raptus, morte dilata, longam spem vitæ æternæ adhuc tenet: Lantbertus, morte obita, in cœlum ductus per crucem ignæ lucis, in æterna vita gaudet cum Christo.

49. Acies hostium jam quasi ad præcinctum appropinquabat: excubitor domus inclamat dormientes, quibus ipse jam circumstans exercitus esse poterat nuncius horroris. Testis Christi Lantbertus Dattornitus gravedine somni et rei acerbitate, discalciatis pedibus surgit, et arripit gladium, quasi se suosque defensurus: sed ad se reversus, se temeri-